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1.인적자원 운용 3,623,422 3,632,780 -9,358

1.교직원보수 2,921,638 3,224,972 -303,334

1.사립학교 교원보수 2,580,149 2,900,772 -320,623

1.기본급 1,629,600 1,873,525 -243,925

1.봉급 1,629,600 1,873,525 -243,925기본급 : 4,850,000원*28명*12월= 1,629,600,000

2.정액수당 681,653 763,342 -81,689

1.정근수당 172,424 199,816 -27,392정근수당 : 2,425,000원*28명*2월= 135,800,000

정근수당가산금,추가가산금 : 109,000원 

*28명*12월=
36,624,000

2.성과상여금 133,437 135,067 -1,630성과상여금 : 4,169,900원*32명= 133,437,000

3.가족수당 28,896 34,320 -5,424가족수당 : 86,000원*28명*12월= 28,896,000

4.교원보전수당 960 960 0교원보전수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

5.교직수당 84,000 99,000 -15,000교직수당 : 250,000원*28명*12월= 84,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 3,000 -600
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*4명

*12월=
2,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 17,880 10,080 7,800보직교사수당 : 124,166원*12명*12월= 17,880,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 23,400 -15,600담임수당 : 130,000원 *5명*12월= 7,800,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0보건활동수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

10.관리업무수당 5,616 5,504 112관리업무수당 : 468,000원*1명*12월= 5,616,000

11.정액급식비 47,040 55,440 -8,400정액급식비 : 140,000원*28명*12월= 47,040,000

12.명절휴가비 168,000 188,355 -20,355명절휴가비 : 3,000,000원*28명*2월= 168,000,000

13.직급보조비 12,600 7,800 4,800직급보조비 : 525,000원*2명*12월= 12,600,000

14.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0상담교사수당 : 20,000원 * 1명*12월= 240,000

3.초과근무수당 97,200 90,021 7,179

1.시간외근무수당 97,200 90,021 7,179
정액분,초과근무수당 : 300,000원*27명*12

월=
97,200,000

4.부담금 171,696 173,884 -2,188

1.교직원법정부담금 171,696 173,884 -2,188연금부담금 : 350,000원*26명*12월= 109,200,000

건강보험부담금 : 160,000원*28명*12월= 53,760,000

재해보상부담금 : 28,000원*26명*12월= 8,736,000

2.사립학교 직원보수 341,489 324,200 17,289
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1.기본급 189,000 180,755 8,245

1.봉급 189,000 180,755 8,245기본급 : 3,150,000원*5명*12월= 189,000,000

2.정액수당 88,769 82,672 6,097

1.정근수당 19,480 17,698 1,782정근수당 : 1,450,000원*5명*2월 = 14,500,000

정근수당가산금,추가가산금 : 83,000원*5

명*12월=
4,980,000

2.성과상여금 15,939 15,170 769성과상여금 : 3,187,800원*5명*1회= 15,939,000

3.대우공무원수당 4,860 2,080 2,780대우공무원수당 : 135,000원*3명*12월= 4,860,000

4.가족수당 4,800 4,800 0가족수당 : 80,000원*5명*12월= 4,800,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

6.명절휴가비 18,900 18,192 708명절휴가비 : 1,890,000원*5명*2월= 18,900,000

7.연가보상비 4,750 8,472 -3,722연가보상비 : 950,000원*5명*1회= 4,750,000

8.기술정보수당 600 0 600
기술정보수당,가산금 : 50,000원*1명*12월

=
600,000

9.특수직무수당 1,440 0 1,440특수직무수당 : 30,000원*4명*12월= 1,440,000

10.직급보조비 9,600 7,860 1,740직급보조비 : 160,000원*5명*12월= 9,600,000

3.초과근무수당 24,000 24,652 -652

1.시간외근무수당 24,000 24,652 -652
정액분,초과근무수당 : 400,000원*5명*12

월=
24,000,000

4.부담금 39,720 34,321 5,399

1.교직원법정부담금 39,720 34,321 5,399연금부담금 : 440,000원*5명*12월= 26,400,000

건강보험부담금 : 200,000원*5명*12월= 12,000,000

재해보상부담금 : 22,000원*5명*12월= 1,320,000

5.제수당 0 1,800 -1,800

1.기타수당 0 1,800 -1,800

2.기타 교직원보수 693,509 400,308 293,201

1.교직원대체인건비 665,609 371,808 293,801

1.교원대체인건비 665,609 366,986 298,623

1.기간제교원인건비 610,409 331,765 278,644기본급(정원내) : 3,200,000원*10명*12월= 384,000,000

가족수당 : 80,000원*10명*12월= 9,600,000

교직수당 : 237,500원*10명*12월= 28,500,000
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담임수당 : 130,000원 *6명*12월= 9,360,000

명절휴가비 : 1,782,000원*10명*2월= 35,640,000

정근수당 : 1,485,450원*10명*2월= 29,709,000

정근수당가산금,추가가산금 : 40,000원*10

명*12월=
4,800,000

정액급식비 : 140,000원*10명*12월= 16,800,000

퇴직금 : 5,000,000원*10명*1회= 50,000,000

정액분,초과근무수당 : 350,000원*10명*12

월=
42,000,000

2.기간제교원법정부담금 55,200 35,221 19,979
4대보험기관부담금 : 460,000원*10명*12월

=
55,200,000

2.직원대체인건비 0 4,822 -4,822

1.기간제직원인건비 0 4,322 -4,322

2.기간제직원법정부담금 0 500 -500

3.기간제교원인건비 0 0 0

4.기타기간제교원인건비 0 0 0

2.기타수당 27,900 28,500 -600

1.교원연구비 27,900 28,260 -360

1.기타수당 27,900 28,260 -360교원연구비 : 60,000원*28명*12월= 20,160,000

교원연구비(기간제교사) : 64,500원*10명

*12월=
7,740,000

2.제수당 0 240 -240

1.기타수당 0 240 -240

3.교직원 복지 및 역량강화 8,275 7,500 775

1.교직원역량강화 6,300 6,300 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0교육경비 : 100000원*20명*1회= 2,000,000

2.여비 2,000 2,000 0여비 : 200,000원*10명*1회= 2,000,000

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0교육경비 : 20,000원*15회= 300,000

3.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0교육경비 : 100,000원*10명*2회= 2,000,000
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2.교직원복지 1,975 1,200 775

1.동호회지원 300 600 -300

1.교직원복지비 300 600 -300교직원동호회운영 : 150,000원*2회= 300,000

2.교직원맞춤형복지비 1,375 0 1,375

1.맞춤형복지비 1,375 0 1,375
교무실무사 맞춤형복지비 : 550,000원*1명

*1회=
550,000

영양실무사 맞춤형복지비 : 275,000원*1명

*1회=
275,000

사무실무사 맞춤형복지비 : 550,000원*1명

*1회=
550,000

3.교직원복지비 300 600 -300

1.교직원복지비 300 600 -300체육교사 피복비 : 150,000원*2명= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 481,691 433,262 48,429

1.급식 관리 403,453 373,460 29,993

1.학교급식운영 403,453 373,460 29,993

1.영양사인건비 4,000 3,360 640

1.무기계약직원인건비 4,000 0 4,000초과근무수당 : 400,000원*1명*10월= 4,000,000

2.무기계약직원법정부담금 0 3,360 -3,360

2.조리사인건비 7,872 2,760 5,112

1.무기계약직원인건비 6,122 0 6,122연봉 : 1,840,000원*1명= 1,840,000

초과근무수당 : 400,000원*1명*10월= 4,000,000

조리사수당 : 92,000원*1명*1월= 92,000

위험수당 : 50,000원*1명= 50,000

정액급식비 : 140,000원*1명*1월= 140,000

2.무기계약직원법정부담금 1,750 2,760 -1,0104대보험 기관부담금 : 250,000원*7명*1월= 1,750,000

3.조리원인건비 26,390 18,247 8,143

1.무기계약직원인건비 26,390 0 26,390연봉 : 1,840,000원*7명*1월= 12,880,000

초과근무수당 : 300,000원*7명*5월= 10,500,000

위험수당 : 50,000원*7명*1월= 350,000

정액급식비 : 140,000원*7명*1월= 980,000

연차수당 : 80,000원*7명*3일= 1,680,000
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2.무기계약직원법정부담금 0 18,247 -18,247

4.급식재료구입비 285,231 267,005 18,226

1.급식용식재료비 285,231 267,005 18,226식품비 : 3,367.23원*673명*100일= 226,615,000

식품비(교직원) : 4,050.63원*180일*30명= 21,874,000

조석식 식품비 : 3,150원*12월*972회= 36,742,000

5.우유급식비 860 860 0

1.우유급식비 860 860 0학생우유급식비 : 430원*20개*10명*10월= 860,000

6.급식운영비 51,288 72,173 -20,885

1.일반수용비 22,903 36,573 -13,670소모품구입 및 운영비 : 1,500,000원*7월= 10,500,000

정수기비데관리및임차비 : 211,200원*7월= 1,479,000

급식소경비용역료 : 132,000원*7월= 924,000

급식기구 수선비 : 450,000원*10종= 4,500,000

시설 수선비(운) : 1,000,000원*3식= 3,000,000

급식소 청소용역비(운) : 2,500,000원*1회

=
2,500,000

2.전기요금 7,000 2,100 4,900전기요금 : 1,000,000원*7월= 7,000,000

3.상하수도료 3,500 7,800 -4,300상하수도료 : 500,000원*7월= 3,500,000

4.연료비 14,000 18,600 -4,600가스및냉난방연료 : 2,000,000원*7월= 14,000,000

5.기타공공요금 3,885 7,100 -3,215음식물처리비 : 500,000원*7월= 3,500,000

보험료및기타공공요금 : 55,000원*7월= 385,000

7.급식기구확충비 2,000 2,500 -500

1.비품구입비 2,000 2,500 -500급식기구 확충비(운) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

8.대체인건비 1,600 0 1,600

1.기간제직원인건비 1,600 0 1,600
조리사 및 조리원 대체 인건비 : 80,000원

*1명*20일=
1,600,000

9.영양실무사인건비 24,212 6,555 17,657

1.무기계약직원인건비 22,412 6,005 16,407
연봉(영양실무사) : 1,020,000원*1명*12월

 =
12,240,000

가족수당 : 50,000원*1명*12월= 600,000

장기근무가산금 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

면허수당 : 51,000원*1명*12월= 612,000
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위험수당 : 25,000원*1명*12월= 300,000

정액급식비 : 70,000원*1명*12월= 840,000

초과근무수당 : 300,000원*1명*10월= 3,000,000

명절휴가비 : 300,000원*1명*2월= 600,000

연차수당 : 60,000원*1명*14일= 840,000

퇴직(적립)금 : 1,700,000원*1명*1회= 1,700,000

2.무기계약직원법정부담금 1,800 550 1,2504대보험기관부담금 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

10.급식전담 방역요원 인건비 0 0 0

2.기숙사 관리 37,374 26,600 10,774

1.기숙사운영 37,374 26,600 10,774

1.기숙사운영비 14,514 9,502 5,012

1.일반수용비 10,174 3,000 7,174유선방송청취료 : 22,000원*6월= 132,000

인터넷사용료 : 660,000원*6월= 3,960,000

경비용역료 : 250,000원*6월= 1,500,000

엘리베이터관리비 : 110,000원*6월= 660,000

정수기임대료 : 159,600원*6월= 958,000

화장실비데사용료 : 85,600원*6월= 514,000

기숙사소독료 : 225,000원*2회= 450,000

시설물및비품수선(운) : 1,000,000원*2식= 2,000,000

2.전기요금 4,340 6,502 -2,162전기요금 : 434,000원*10월= 4,340,000

2.기숙사직원인건비 12,648 2,760 9,888

1.기간제직원인건비 9,888 0 9,888야간근로수당 : 500,000원*1명*11월= 5,500,000

연차수당 : 90,000원*1명*20일= 1,800,000

퇴직금 : 2,500,000원 * 1명*1회= 2,500,000

최저임금보전금 : 8,000원*1명*11월= 88,000

2.기간제직원법정부담금 2,760 2,760 04대보험기관부담금 : 230,000원*1명*12월= 2,760,000

3.기숙사직원인건비(청소원) 10,212 14,338 -4,126

1.기간제직원인건비 9,000 13,138 -4,138연봉 : 500,000원*1명*11월= 5,500,000
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명절휴가비 : 300,000원*2회= 600,000

연차보상수당 : 90,000원*1명*20일= 1,800,000

퇴직금 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.기간제직원법정부담금 1,212 1,200 124대보험기관부담금 : 101,000원*12월= 1,212,000

4.기숙형고 프로그램운영비 0 0 0

3.보건관리 30,146 23,410 6,736

1.학생및교직원보건안전관리 14,966 11,166 3,800

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 10,000원*10

회=
100,000

2.학생건강검사 4,366 4,366 0

1.학생복지비 4,366 4,366 01학년건강검사 : 26,800원*120명= 3,216,000

2.3학년소변검사 : 990원*240명= 238,000

2.3학년X선검사 : 3,800원*240명= 912,000

3.보건실운영 4,100 3,900 200

1.일반수용비 400 400 0보건실운영물품구입 : 100,000원*4종= 400,000

2.교육운영비 200 0 200보건수업 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생복지비 2,500 2,500 0약품구입 : 11,000원*50종*4회= 2,200,000

침구세탁비 : 150,000원*2회= 300,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0보건실기구확충 : 200,000원*5종= 1,000,000

4.감염병 예방 관리 6,400 2,800 3,600

1.일반수용비 6,400 2,800 3,600
감염병예방 물품구입(운) : 64,000원*10종

*10회=
6,400,000

5.흡연예방 금연실천학교 운영비 0 0 0

6.코로나19 대응 학교방역활동도우미 0 0 0

7.[국고](국)코로나19 대응 학교방역활동도우미0 0 0

2.학교환경위생관리 15,180 12,244 2,936

1.먹는물관리 6,772 9,344 -2,572

1.일반수용비 6,772 9,344 -2,572정수기유지보수 : 441,900원*12월= 5,303,000

수질검사료 : 147,200원*4분기= 589,000
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저수조청소비 : 220,000원*4분기= 880,000

2.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 400 1,800 -1,400

1.일반수용비 400 1,800 -1,400교사내소독 : 100,000원*4회= 400,000

4.공기정화기 운영 7,128 0 7,128

1.일반수용비 7,128 0 7,128공기청정기 운영비 : 594,000원*12월= 7,128,000

4.학생복지 10,718 9,792 926

1.학생복지운영 10,718 9,792 926

1.졸업앨범제작 10,218 9,432 786

1.교육운영비 10,218 9,432 786졸업앨범 제작 : 78,000원*131명= 10,218,000

2.학생교과서구입 0 0 0

3.학생증제작 500 360 140

1.학생복지비 500 360 140학생증및명찰제작 : 4,166.66원*120명= 500,000

4.학생교복구입 0 0 0

3.기본적 교육활동 301,168 122,492 178,676

1.교과 활동 82,200 44,100 38,100

1.교과활동지원 69,000 29,000 40,000

1.학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0학습준비물구입 : 10,000원*50명*3회= 1,500,000

2.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
교과용교과서(지도서)구입 : 20,000원*100

권=
2,000,000

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0보결수당 : 10,000원*30명*10회= 3,000,000

4.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0지도수당 : 1,000,000원*18학급= 18,000,000

5.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0지도수당 : 500,000원*3개학년= 1,500,000
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6.학교자율선택과제운영 6,000 3,000 3,000

1.운영수당 6,000 3,000 3,000
참학력학교 운영비 : 2,000,000원*3개학년

=
6,000,000

7.고교학점제 준비학교 운영 34,000 0 34,000

1.교육운영비 22,100 0 22,100교원연수비  : 20,000원*17시간*5명= 1,700,000

교육자료 구입 및 제작  : 3,443,520원*2

학기*1회=
6,888,000

학업설계 프로그램 운영비  : 552,500원*4

분기=
2,210,000

학업설계 홍보물 제작  : 1,732,500원*2학

기=
3,465,000

동아리 물품 구입비  : 40,000원*10팀*1회

=
400,000

교육과정 박람회 체험운영  : 699,856원

*10팀*1회=
6,999,000

학생동아리 간식비  : 43,792원*10팀*1회= 438,000

2.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
협의회 및 다과 구입  : 15,000원*28.33명

*4분기=
1,700,000

3.비품구입비 10,200 0 10,200교육기자재 구입  : 1,020,000원*10종= 10,200,000

8.맞춤형진학진로지도수당 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
맞춤형진학진로지도수당 : 1,000,000원*3

개학년=
3,000,000

9.1-3-1 통섭형인재양성 0 0 0

10.1-1-1 공통재정(학생중심교육과정편성운영)0 0 0

11.1-2-2 온라인공동교육과정 0 0 0

12.1-1-1 공통재정(학생진로맞춤형 프로그램)0 0 0

13.1-1-1 공통재정(교사의 수업및평가방법 개선)0 0 0

14.1-1-1 공통재정(기초학력 더딤학생지도)0 0 0

15.고교학점제 준비학교 운영 0 0 0

16.순회교사 운영 0 0 0

17.고교학점제 한걸음(교육과정 이수지도 팀운영)0 0 0

18.고교학점제 한걸음(학교문화 만들기) 0 0 0

2.국어 교과활동 400 500 -100

1.교과운영 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100디베이트대회 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

교내백일장대회운영비 : 100000원*1회= 100,000
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3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0우리역사바로알기대회 : 100,000원*1회= 100,000

세계사신문만들기대회 : 100,000원*1회= 100,000

경제 캠프 : 100,000원*2회= 200,000

지리 캠프 : 100,000원*1회= 100,000

생활법 캠프 : 100,000원*1회= 100,000

사회과캠프 : 100,000원*2회 = 200,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0수학과제탐구운영비 : 250,000원*1회= 250,000

호남뇌섹남대회운영비 : 250,000원*1회= 250,000

5.과학 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0교육용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

과학충전마당운영비 : 800,000원*1회= 800,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0과학교구확충 : 500,000원*6종*1회= 3,000,000

2.과학실험수업활동 지원인력 운영 0 0 0

6.체육 교과활동 1,300 1,900 -600

1.교과운영 1,300 1,900 -600

1.교직원복지비 0 600 -600

2.교육운영비 1,300 1,300 0교육용품 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

체력검사운영비 : 300,000원 * 1회= 300,000

7.예술 교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0음악교과교육용품 : 100,000원*2회= 200,000

피아노조율비 : 50,000원*3대*2회= 300,000

교내 합창대회운영비 : 500,000원*4반= 2,000,000
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미술교과교육용품 : 40,000원*10종= 400,000

교내미술대회운영비 : 200,000원*1회= 200,000

학생시화전운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학습준비물 400 400 0
수업 및 학습용품 구입비 : 100,000원*4회

=
400,000

8.외국어 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
English Essay Contest 운영비 : 50,000원

*6명*1회=
300,000

부교재구입비 : 20,000원*5권*2회= 200,000

영어 어휘 경시대회 운영비 : 50,000원*6

명*1회=
300,000

일본어교육용품 : 100,000원*1회= 100,000

중국어교육과정 프로그램운영 : 200,000원

*2회=
400,000

일본어교육과정 프로그램운영 : 200,000원

*2회=
400,000

9.선택 교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

10.정보교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500

2.창의적 체험활동 218,968 78,392 140,576

1.자율활동 59,410 46,220 13,190

1.학생회활동지원 6,000 4,300 1,700

1.학생복지비 6,000 4,300 1,700학생선거운영비 : 300,000원 * 1교= 300,000

학생 자치회 운영비 : 5,700,000원*1교= 5,700,000

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0
학급교육활동경비(1학년) : 300,000원*6개

반=
1,800,000

학급교육활동경비(2학년) : 300,000원*6개

반=
1,800,000
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학급교육활동경비(3학년) : 300,000원*6개

반=
1,800,000

3.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0대회출전경비및용품 : 500,000원 * 1교= 500,000

4.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0대회출전경비및용품 : 500,000원 * 1교= 500,000

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0행사용품구입 : 1,500,000원 * 1교= 1,500,000

6.호남축제 4,750 4,800 -50

1.교육운영비 4,750 4,800 -50외부이벤트비용 : 1,800,000원*1회*1식= 1,800,000

행사용물품 : 50,000원*10종= 500,000

축제진행 운영비 : 122,500원*20팀= 2,450,000

7.학교특색사업(다도예절) 13,840 2,000 11,840

1.운영수당 11,840 0 11,840다도예절 강사료 : 32,000원*37시간*10월= 11,840,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0교육 재료구입비 : 50,000원*4종*10회= 2,000,000

8.학교특색사업(태권도) 6,400 13,160 -6,760

1.운영수당 6,400 11,160 -4,760태권도 강사료 : 32,000원*20시간*10월= 6,400,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000

9.배움과 성장의날 17,620 6,300 11,320

1.운영수당 16,000 6,300 9,700
배움과 성장의 날 강사비 : 32,000원*50시

간*10월=
16,000,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620재료구입비 : 3,000원*18명*30회 = 1,620,000

10.학교자율선택과제운영 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500STEM 발표회 운영비 : 15,000원*10명 = 150,000

창의아이디어 발표회 운영비 : 15,000원

*10명 =
150,000

학급일기쓰기 : 200,000원*6개반 = 1,200,000

봉사활동 우수상 시상 : 10,000원*20명 = 200,000

11.교내대회 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
특색있는학급운영시상 : 200,000원*6개반 

=
1,200,000

12.배움과 성장의날 0 6,560 -6,560
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1.운영수당 0 5,760 -5,760

2.교육운영비 0 800 -800

13.정읍지역특색프로그램운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 127,858 18,272 109,586

1.수학여행 119,008 9,400 109,608

1.여비 14,750 9,200 5,550수학여행인솔교사여비 : 370,000원*35명= 12,950,000

현장체험학습사전답사비 : 360,000원*5명= 1,800,000

2.교육운영비 104,258 200 104,058학생숙박비 : 16,058,775원*2일*1회= 32,118,000

수학여행소감문시상 : 50,000원*4명*1회= 200,000

학생 식비 : 10,000원*7식*369명= 25,830,000

학생 차량임차료 : 3,500,000원*3학급*2회

=
21,000,000

학생 입장료 : 68,048원*369명= 25,110,000

2.수련활동 7,110 7,110 0

1.여비 360 360 0수련활동인솔교사여비 : 60,000원*6명= 360,000

2.교육운영비 6,750 6,750 0수련활동비 : 50,000원*131명*1회= 6,550,000

수련활동소감문시상 : 50,000원*4명*1회= 200,000

3.현장학습 1,740 1,762 -22

1.여비 1,500 1,500 0인솔교사여비 : 15,000원*50명*2회= 1,500,000

2.교육운영비 240 262 -22소풍비 : 1,000원*120명*2회= 240,000

3.동아리활동 8,800 8,800 0

1.동아리활동 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0학생동아리지원 : 200,000원*40팀= 8,000,000

동아리산출물 책자제작 : 40,000원*20부= 800,000

4.진로활동 22,900 5,100 17,800

1.진로계획활동 4,000 3,000 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
멘토초청 진로멘토링 운영(교) : 200,000

원*5명*1회=
1,000,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0자료수집및개발 : 100,000원*10종= 1,000,000

진로진학행사 운영비 : 200,000원*10명*1

회=
2,000,000
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2.진로체험활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
학생 및 선배 간담회 : 10,000원*30명*2회

=
600,000

진로진학관련대회 시상비 : 10,000원*50명

=
500,000

전공체험프로그램 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

3.허클베리핀 진로체험 프로그램 운영16,800 0 16,800

1.교육운영비 15,960 0 15,960
진로탐험대 운영비(교) : 532,000원*3개학

년*10월=
15,960,000

2.목적사업업무추진비 840 0 840
진로탑험대 협의회 및 다과 구입 : 20,000

원*6명*7월=
840,000

4.허클베리핀 진로체험 프로그램 운영 0 0 0

5.단위학교 진로교육지원(Dream Up)운영 0 0 0

4.선택적 교육활동 70,840 85,400 -14,560

1.방과후학교 운영 37,440 52,000 -14,560

1.방과후학교운영 37,440 52,000 -14,560

1.교과프로그램 37,440 52,000 -14,560

1.운영수당 37,440 52,000 -14,560강사비 : 52,000원*4분기*180명= 37,440,000

2.독서활동 13,400 13,400 0

1.독서활동운영 13,400 13,400 0

1.도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0도서구입 : 11,000원*500권*2회= 11,000,000

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 500 500 0도서바코드작업비 : 500원*1000권= 500,000

2.교육운영비 1,900 1,900 0도서관 운영비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

독서프로그램 운영비 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.교기육성 20,000 20,000 0

1.교기운영 20,000 20,000 0

1.기악부운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 15,600 15,600 0
교사및강사운영수당 : 15,600,000원 * 1교

=
15,600,000

2.교육운영비 4,400 4,400 0국악기구입비 : 3,500,000원 * 1교= 3,500,000

국악기수선 : 900,000원 * 1교= 900,000
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4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 111,495 106,796 4,699

1.교무업무 운영 65,405 59,466 5,939

1.교무학사운영 65,405 59,466 5,939

1.교무실무사인건비 42,555 41,146 1,409

1.무기계약직원인건비 38,860 38,206 654연봉 : 1,840,000원*1명*12월= 22,080,000

초과근무수당 : 20,000원*1명*8시간= 160,000

가족수당 : 60,000원 * 1명*12월= 720,000

장기근무가산금 : 560,000원*1명*12월= 6,720,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2월= 1,200,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2월= 900,000

연차수당 : 110,000원 * 1명*20일= 2,200,000

퇴직(적립)금 : 3,200,000원*1명*1회= 3,200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,695 2,940 755기타직법정부담금 : 307,900원*1명*12월= 3,695,000

2.교무학사운영 6,290 5,030 1,260

1.교육운영비 6,290 5,030 1,260출결시스템사용료 : 55,000원*12개월= 660,000

교무수첩구입 : 15,000원*42권= 630,000

교육계획서제작 : 15,000원*100부= 1,500,000

분필및칠판지우개구입 : 55,000원*36박스= 1,980,000

상장용지및케이스구입 : 5,000원*250개= 1,250,000

아름다운호남인상시상 : 30,000원*9명= 270,000

3.교육활동홍보 8,000 5,000 3,000

1.교육운영비 8,000 5,000 3,000학교소식지 제작 : 5,714.2원*700부 = 4,000,000

학교홍보운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

학교홍보동영상 제작 : 500,000원*1회= 500,000
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학교달력 제작 : 5,000원*500부*1회 = 2,500,000

4.입학식 및 졸업식 2,190 2,190 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0입학식행사용품구입 : 100,000원*6종= 600,000

졸업식행사용품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

졸업장케이스구입 : 3,000원*130개= 390,000

2.일반업무추진비 200 200 0다과,식사등구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0OMR카드구입 : 900,000원*1회 = 900,000

6.환경정리 3,670 3,400 270

1.일반수용비 3,670 3,400 270환경정리용품구입 : 50,000원*18실= 900,000

학교현황판제작 : 100,000원*4개*2회= 800,000

쓰레기봉투구입 : 15,400원*50개 = 770,000

청소용품구입 : 60,000원*10종*2회= 1,200,000

7.개교기념식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
개교기념식 행사용품구입 : 150,000원*10

종*1회=
1,500,000

2.일반업무추진비 300 300 0다과,식사등 구입 : 20,000원*15명= 300,000

8.대학수학능력시험운영비 0 0 0

2.생활지도운영 6,550 4,050 2,500

1.학생생활상담지도 5,900 3,400 2,500

1.학생생활지도 운영 800 800 0

1.여비 300 300 0관내외출장여비 : 10,000원*6명*5회= 300,000

2.교육운영비 500 500 0교육용품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

선행학생시상 : 10,000원*30장= 300,000

2.배움터자원봉사자 0 0 0

3.상담실운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0학생상담용물품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

Wee클래스운영비 : 200000원*10회= 2,000,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

5.노동인권 교육 1,500 0 1,500

1.일반수용비 240 0 240노동인권교육 운영비 : 40,000원*6학급= 240,000

2.운영수당 1,260 0 1,260노동인권교육 강사비 : 210,000원*6학급= 1,260,000

6.기후변화 교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000기후변화교육 강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생안전교육 350 350 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0소방훈련운영 : 10,000원*10종= 100,000

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0재난대응훈련운영 : 10,000원*10종= 100,000

3.안전교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0강사수당 : 150,000원*1회= 150,000

3.학습지원실 운영 19,140 9,680 9,460

1.방송실운영 1,100 1,400 -300

1.방송실운영 1,100 1,400 -300

1.교육운영비 1,100 1,400 -300방송실 운영용품 구입 : 100,000원 * 1교= 100,000

방송장비수리 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.정보화실운영 18,040 8,280 9,760

1.학교정보화지원 18,040 8,280 9,760

1.일반수용비 7,760 0 7,760
컴퓨터및전자교탁수리비 : 120,000원*30회

=
3,600,000

정보화기기 유지보수비 : 231,111원*18학

급=
4,160,000

2.교육운영비 4,080 8,280 -4,200
PC및학내망유지보수비 : 220,000원*12개월

=
2,640,000

서버호스팅사용료 : 110,000원*12개월= 1,320,000

홈페이지유지비 : 10,000원*12개월= 120,000

류해권 2022년 02월 22일 21시 26분 31초 17 전라북도교육청 호남고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 5,600 0 5,600정보화기기 구입비 : 311,111원*18학급= 5,600,000

4.기타자산취득비 600 0 600소프트웨어구입 : 300,000원*2개*1회= 600,000

4.교육여건 개선 20,400 33,600 -13,200

1.교육환경개선 20,400 33,600 -13,200

1.책�걸상구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000책걸상구입 : 150,000원*10종*2회= 3,000,000

2.PC구입 5,400 4,500 900

1.비품구입비 5,400 4,500 900PC구입 : 900,000원*6대= 5,400,000

3.교실환경개선 2,000 11,500 -9,500

1.일반수용비 2,000 11,500 -9,500소규모수선비 : 500,000원*1실*4회= 2,000,000

4.학교비품구입 10,000 5,000 5,000

1.비품구입비 10,000 5,000 5,000학교비품구입 : 200,000원*50종= 10,000,000

5.온라인 수업 기자재 구입 0 12,600 -12,600

1.비품구입비 0 12,600 -12,600

6.학교 일반운영 258,769 268,068 -9,299

1.학교기관 운영 93,586 93,876 -290

1.부서기본운영 44,170 44,780 -610

1.교장실운영 6,716 6,866 -150

1.일반수용비 200 200 0사무용품및소모품비 : 20,000원*10종= 200,000

2.여비 1,000 1,000 0관내외출장비 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.일반업무추진비 2,300 2,450 -150
교직원간담회 및 협의회 : 100,000원*10회

=
1,000,000

접대용 다과 : 25,000원*5종*4회= 500,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

행사격려금 : 100,000원 * 3회= 300,000

4.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0직책급업무추진비 : 268,000원*12월= 3,216,000

2.행정실운영 17,354 17,814 -460

1.일반수용비 12,354 12,814 -460사무용품구입 : 10000원*30종*4회= 1,200,000

소모품구입 : 200,000원*4회= 800,000
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복사기토너등 : 150,000원*4대*2회= 1,200,000

복사용지구입(A4) : 20,000원*20박스= 400,000

복사용지구입(B4) : 30,000원*10박스= 300,000

복사용지구입(A3) : 20,000원*2박스= 40,000

중질지구입(A4) : 32,000원*30연= 960,000

중질지구입(B4) : 55,400원*10박스 = 554,000

인쇄기잉크및원지구입 : 50,000원*10개*4

회=
2,000,000

퇴직연금수수료 : 500,000원*1회= 500,000

업무용도서구입비 : 120,000원*4종= 480,000

간행물구독료 : 20,000원*8종*12월= 1,920,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0재정보증보험료 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.여비 2,000 2,000 0관내외출장비 : 20,000원*100회= 2,000,000

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0
행정실협의회및간담회 : 15000원*20명*5회

=
1,500,000

접대용 다과 : 25,000원*5종*4회= 500,000

3.교무실운영 20,100 20,100 0

1.일반수용비 11,100 11,100 0사무용품구입 : 20000원*40명*2회= 1,600,000

복사기토너등 : 150,000원*10대*2회= 3,000,000

복사용지구입(A4) : 20,000원*110박스= 2,200,000

복사용지구입(B4) : 30,000원*30박스= 900,000

복사용지구입(A3) : 20,000원*20박스= 400,000

사무용기기유지보수비 : 200000원*15회= 3,000,000

2.여비 5,600 5,600 0관내외출장비 : 20,000원*280회= 5,600,000

3.일반업무추진비 3,400 3,400 0협의회물품구입 등 : 25,000원*4종*4회= 400,000

교무실협의회및간담회 : 150000원*20회= 3,000,000

2.행정지원인력운용 49,416 49,096 320

1.행정(사무)실무사인건비 49,416 49,096 320

1.무기계약직원인건비 45,336 45,136 200연봉 : 1,840,000원*1명*12월= 22,080,000
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초과근무수당 : 810,000원*1명*12월= 9,720,000

가족수당 : 60,000원*1명*12월= 720,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

장기근무가산금 : 367,500원*1명*12월= 4,410,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2월= 1,200,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2월= 900,000

연차수당 : 100,000원 * 1명*11일= 1,100,000

퇴직(적립)금 : 3,526,000원 * 1교= 3,526,000

2.무기계약직원법정부담금 4,080 3,960 1204대보험기관부담금 : 340,000원*1명*12월= 4,080,000

2.시설 장비 유지 161,583 170,592 -9,009

1.학교시설장비유지 161,583 170,592 -9,009

1.공공요금및제세공과금 63,260 81,534 -18,274

1.전기요금 42,000 60,000 -18,000전기요금 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

2.상하수도료 7,800 6,600 1,200상하수도료 : 350,000원*12월= 4,200,000

지하수사용료 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기타공공요금 13,460 14,934 -1,474전화요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

인터넷사용료 : 352,410원*12월= 4,229,000

우편요금 : 40,000원*12월= 480,000

환경개선부담금 : 400,000원*1회= 400,000

조달수수료 : 30,000원*20회= 600,000

방화관리자회비 : 127,000원*2회= 254,000

은행수수료 : 350,000원*2회= 700,000

생활기록부프로그램사용료 : 55,000원*12

월=
660,000

학교차량 자동차세 : 137,000원*1년= 137,000

2.시설관리용역 14,140 13,420 720

1.일반수용비 14,140 13,420 720전기안전관리용역비 : 660,000원*12월= 7,920,000

소방시설관리용역비 : 280,000원*12월= 3,360,000

시설물 정기안전점검 용역비 : 1,430,000

원*2회=
2,860,000
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3.시설일반관리 50,990 47,667 3,323

1.일반수용비 50,990 47,667 3,323시설관리소모품 : 99,400원*10종*10회= 9,940,000

소규모수선비 : 1,900,000원*15회= 28,500,000

학교정원수관리용물품 : 100,000원*12월= 1,200,000

학교미화용물품 : 450,000원*3회= 1,350,000

학교시설관리용차량유지 : 300,000원*5회= 1,500,000

학교건물 보험료 : 2,500,000원*1회*1년= 2,500,000

학교환경도우미 사업비 : 220,000원*10월= 2,200,000

장애인편의시설 확충비 : 2,500,000원*1식

=
2,500,000

폐기물처리비 : 800,000원*1회= 800,000

전산소모품 구입비 : 50,000원*10종= 500,000

4.화장실관리 18,733 17,799 934

1.기간제직원인건비 14,660 14,350 310연봉 : 920,000원*12월*1명= 11,040,000

연차수당 : 600,000원*1회= 600,000

명절휴가비 : 300,000원*2회= 600,000

퇴직(적립)금 : 1,100,000원*1회*1년= 1,100,000

4대보험기관부담금 : 110,000원*1명*12월= 1,320,000

2.일반수용비 4,073 3,449 624화장실비데사용료 : 172,700원*12월= 2,073,000

화장실관리소모품 : 500,000원*4분기= 2,000,000

5.당직관리 14,460 10,172 4,288

1.일반수용비 10,260 6,672 3,588
본관동 무인기계경비용역료 : 701,000원

*12월=
8,412,000

체육관 무인기계경비용역 : 154,000원*12

월=
1,848,000

2.운영수당 4,200 3,500 700당직수당 : 60,000원*70일= 4,200,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0회의참석실비(여비) : 20,000원*10명*1회= 200,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0학교운영위회 식비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000
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2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 800 1,500 -700

1.일반수용비 500 700 -200행사용품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.일반업무추진비 300 0 300학부모회 협의회비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

3.목적사업업무추진비 0 800 -800

2.학부모교육 1,500 800 700

1.운영수당 800 800 0
학부모대상 학교행사강사료 : 800,000원*1

교=
800,000

2.일반업무추진비 700 0 700
학부모대상 학교행사 협의회비 : 20,000원

*35명*1회=
700,000

3.관계기관협력 100 100 0

1.학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0학교운영협의 간담회 : 50,000원*2회= 100,000

7.학교시설 확충 544,988 45,500 499,488

1.시설확충 및 개선 544,988 45,500 499,488

1.시설확충및개선 544,988 45,500 499,488

1.교사동 방수공사 22,000 0 22,000

1.시설비 22,000 0 22,000교사동 방수공사 : 22,000,000원*1식= 22,000,000

2.냉난방시설 개선비 7,920 8,500 -580

1.시설비 7,920 8,500 -580
냉난방시설 개선 공사비(석면) : 

7,920,000원*1실=
7,920,000

3.천정조명교체 공사비 136,210 0 136,210

1.시설비 136,210 0 136,210천정조명교체 공사비 : 2,570,000원*53실= 136,210,000

4.방송시설 개선비 47,100 15,000 32,100

1.시설비 47,100 15,000 32,100방송시설 개선비 : 1,210,000원*10실= 12,100,000

방송장비 개선비 : 35,000,000원*1식= 35,000,000

5.본관동 석면제거 공사비 296,758 22,000 274,758

1.시설비 296,758 22,000 274,758
본관동 석면제거 공사비(단열재미포함) : 

13,489,000원*22실=
296,758,000

6.교실출입문 교체 공사 35,000 0 35,000

1.시설비 35,000 0 35,000
교실출입문 교체 공사 : 1,944,444원*18실

=
35,000,000

7.학교자치복합공간 조성 0 0 0
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8.오순도순-온라인 공동교육과정 스튜디오 구축0 0 0

9.과학실 환경개선 사업 0 0 0

10.본관동 외 1동 내진성능평가 0 0 0

8.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0예비비 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

세출합계 5,402,373 4,704,298 698,075
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